
Area Affari Generali e Legali 

Obiettivo Strategico “Centrale Acquisti” 

1 

DETERMINA DEL DIRIGENTE 

Numero della determina Rep. 1309 prot n. 143029 del 21/08/2019 

Data della determina 21/08/2019 

Oggetto: G037 - Determina di avviso pubblico esplorativo finalizzato alla manifestazione di interesse per la 
partecipazione alla procedura negoziata ex art. 36 co. 2, lett. b) d.lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio 
abbonamento di giornali quotidiani e settimanali italiani e stranieri per la Biblioteca di Scienze Sociali 
dell’Università degli studi di Firenze. 

Contenuto: Avviso manifestazione di interesse per partecipare a procedura negoziata di Appalto ex art. 36, 
comma 2 lett. b) per l’affidamento del servizio abbonamento di giornali quotidiani e settimanali italiani e stranieri 
per la Biblioteca di Scienze Sociali dell’Università degli studi di Firenze per il periodo di anni 2, con opzione di 
rinnovo contrattuale per ulteriori anni 2, decorrenti dal 1° gennaio 2020.  

Responsabile Unico del Procedimento: 
 Cinzia Zannoni  afferente alla Biblioteca di Scienze Sociali dell’Università degli studi di Firenze. 

Struttura proponente l’atto: Obiettivo Strategico – Centrale Acquisti 
Dirigente: Dr. Massimo Benedetti 

Allegati Atto: 

Allegato N. 1 – Avviso di manifestazione di interesse 

Tipologia di pubblicazione “Integrale” 

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 9374) dal 21 agosto al 5 settembre 2019



 

 

 

 Area Affari Generali e Legali 

Obiettivo Strategico “Centrale Acquisti” 

      

 

2 

 

 
 

 

IL DIRIGENTE 
RICHIAMATO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”; 
 
VISTA la nota prot. 107102 del 11/06/2019 di nomina del Responsabile del Procedimento Dott.ssa Cinzia 
Zannoni afferente alla Biblioteca di Scienze Sociali da parte del dirigente Dott. Giulia Maraviglia dell’Area per la 
Valorizzazione del patrimonio Culturale – Sistema Bibliotecario; 
 
VISTA la Relazione del Responsabile Unico del Procedimento prot. n. 107111 del 11/06/2019, dalla quale si 
evince che la Biblioteca di Scienze Sociali dell’Università degli studi di Firenze ha in essere un servizio di 
Emeroteca a disposizione di tutto l’Ateneo, in cui una selezione di quotidiani, settimanali e altri titoli, sono 
disponibili alla consultazione per il pubblico a partire dalle ore 9 di ogni giorno di apertura  e che l’attuale 
fornitura è in scadenza alla fine dell’anno 2019. 
La Biblioteca di Scienze Sociale ha la necessità di affidare la fornitura del servizio abbonamento di giornali 
quotidiani e settimanali italiani e stranieri per il periodo di anni 2, con opzione di rinnovo contrattuale per 
ulteriori anni 2, decorrenti dal 1 gennaio 2020; 
 

DATO ATTO che ad oggi non è possibile soddisfare l’esigenza di acquisizione della struttura mediante 
attivazione di convenzione CONSIP; 
 
CONSIDERATO applicabile al caso di specie, in considerazione dell’importo presunto dell’affidamento indicato 
dalla struttura in Euro 76.500.00 oltre iva per l’intera durata del contratto, l’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 
n. 50/2016; 
 
DATO ATTO che in considerazione del contenuto delle prestazioni richieste al mercato l’appalto  verrà 
aggiudicato con il criterio del minor prezzo, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 95 comma 4, lett. a) del D.Lgs 
50/2016; 
 

RITENUTO OPPORTUNO, al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla eventuale, successiva, 
procedura concorrenziale, pubblicare un Avviso di manifestazione d’interesse sul profilo committente e sulla 
piattaforma START che verrà utilizzata per la gestione del procedimento di affidamento; 
 
VISTO il contenuto dell’Avviso per Manifestazione di interesse (Allegato “1” parte integrante e sostanziale del 

presente atto), che sarà pubblicato sulla piattaforma telematica acquisti della Regione Toscana (START) e 

sul profilo web dell’Ateneo; 

 
Il sottoscritto in qualità di Dirigente preposto della Centrale Acquisti, Responsabile del Procedimento ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 5 della L. 241/90, individuato nell’ambito del procedimento in oggetto limitatamente 
all’endoprocedimento di gara e contratto, per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente atto, che 
qui si intendono integralmente richiamate, tenuto conto delle determinazioni di cui alla Relazione del 
Responsabile Unico del Procedimento e delle intese intercorse in aggiornamento alla presente Relazione: 
 

DETERMINA 
 

di approvare lo schema di Avviso di manifestazione di interesse (in allegato) e procedere alla 
pubblicazione dello stesso all’Albo Ufficiale di Ateneo (https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html), sul profilo 
web dell’Ateneo, sezione Bandi di gara, nonché sul Sistema Telematico START. 
 

         Per IL DIRIGENTE 
        Dott. Massimo Benedetti 
        Dott. Simone Migliarini  
            Firmato digitalmente  

https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html


 

Obiettivo strategico “Centrale Acquisti” 
posta certificata: ufficio.contratti@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 
Area Affari Generali e Legali 

Obiettivo strategico “Centrale Acquisti” 

 
 

 

              

 

Rif. Centrale acquisti G037_2019 

Determina dirigenziale n. 1309 prot.n. 143029 del 21/08/2019 

 

Avviso pubblico esplorativo finalizzato alla ricezione di manifestazione di interesse di 

partecipazione alla procedura concorrenziale per l’affidamento del contratto di fornitura 

di giornali quotidiani e settimanali italiani e stranieri per la Biblioteca di Scienze Sociali 

dell’Università degli Studi di Firenze 

 

Premesso che: 

- l’Università degli Studi Firenze (di seguito anche indicata come “Università” o “Ateneo”) ha 

necessità di affidare, ad un qualificato Operatore Economico, un contratto di fornitura del 

servizio abbonamento di giornali quotidiani e settimanali italiani e stranieri per la Biblioteca di 

Scienze Sociali dell’Università degli studi di Firenze con decorrenza del servizio dal 1 gennaio 

2020. La durata del contratto è prevista in anni due con opzione di rinnovo per ulteriori anni 

due; 

- il presente avviso, pubblicato sulla piattaforma telematica START della Regione Toscana, 

non dà avvio ad alcuna procedura di gara, costituendo mera indagine esplorativa del mercato 

finalizzata all’individuazione degli operatori economici da invitare, successivamente, a presentare 

la propria offerta; 

- il presente avviso, dunque: 

non costituisce proposta contrattuale; 

non produce obbligo alcuno, per l’Ateneo, di attivazione della procedura concorrenziale; 

non può essere considerato produttivo di alcun effetto prenegoziale; 

non può essere considerato idoneo a generare, in capo agli operatori economici che esprimano il 

proprio interesse, alcun affidamento in merito al successivo invito alla procedura concorrenziale. 

- la manifestazione d'interesse presentata dall’operatore economico: 

non può essere considerata condizione necessaria ai fini della partecipazione alla successiva 

procedura concorrenziale, residuando la facoltà dell’Università di invitare ulteriori operatori 

economici. 

 



 

 

 

 

 

 

2 

 

 
 

 

Ciò premesso, l’Università degli Studi di Firenze, attraverso il presente avviso 

RENDE NOTO 

che intende procedere, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 
trattamento, trasparenza e proporzionalità, all’espletamento di una indagine di mercato 
finalizzata all’individuazione degli operatori economici da invitare a presentare offerta ai fini 
dell’affidamento, che avverrà ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera  b) del D.Lgs. n. 50/2016. 
La Stazione Appaltante si riserva di invitare i soggetti idonei, in numero minimo pari a 

5, ai sensi degli artt. 36 co. 2 lett. b) ai quali sarà richiesto di presentare offerta. Saranno 

invitati a presentare offerta gli operatori economici, in possesso dei requisiti e in presenza delle 

condizioni di partecipazione, che manifesteranno interesse all’affidamento. 

Non è previsto un numero massimo di operatori economici da invitare. 

Qualora le candidature fossero inferiori al numero minimo di cinque, saranno invitati ulteriori 

Operatori individuati dalla Stazione Appaltante conformemente alla disciplina di settore. 

Il dettaglio delle prestazioni richieste, le regole contrattuali e la disciplina di gara saranno esposti 
nella documentazione relativa alla successiva fase di attivazione della procedura concorrenziale.  
 

La Stazione Appaltante si riserva di sospendere modificare o annullare la presente procedura 

e/o di non dare seguito alla successiva procedura negoziata.     

4. SOGGETTI AMMESSI 

Sono ammessi a manifestare interesse ad essere invitati gli operatori economici, nelle forme di 
cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in possesso dei prescritti requisiti dipartecipazione. 

5. REQUISITI 

5.1 Requisiti generali 

a. insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 
b. insussistenza delle cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del d.lgs. 

6 settembre 2011, n. 159. 
c. insussistenza delle condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001, n. 165 

o di ulteriori divieti a contrarre con la pubblica amministrazione. 

5.2 Requisiti speciali 



 

 

 

 

 

 

3 

 

 
 

 

- Idoneità professionale:  
 

a. Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e 
agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività 
coerenti con quelle oggetto della presente procedura. 
 

- Capacità economica e finanziaria:  
 

Non richiesti. 
 

- Capacità tecniche e professionali: 
 
Non richiesti. 

 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Dott.ssa Cinzia Zannoni afferente alla Biblioteca di Scienze Sociali Personale - Via delle 

Pandette, 2 - 50127 Firenze dell’Università degli Studi di Firenze -Tel.055 2759847  

E-mail:  cinzia.zannoni@)unifi.it  

 

OGGETTO DELL’APPALTO - LUOGO DI ESECUZIONE  

L’appalto ha per oggetto la fornitura di giornali quotidiani e settimanali italiani e stranieri per la 

Biblioteca di Scienze Sociali dell’Università degli Studi di Firenze - Via delle Pandette, 2 - 50127 

(FI) secondo le modalità di esecuzione e condizioni previsti nel capitolato speciale. Il luogo di 

esecuzione è Firenze, Via delle Pandette n. 2. 

A titolo orientativo si fornisce un elenco dei quotidiani che potranno essere richiesti dalla 

Stazione Appaltante: 

Quotidiani Italiani 
L’Avvenire, Il Corriere della sera, Il Fatto Quotidiano, Il Foglio, Il Giornale, Il Manifesto, Italia Oggi, La 
Nazione, La Repubblica, Il Sole 24 0re, La Stampa, La Verità. 
Quotidiani stranieri 
Le Figaro, Financial Times, Frankfurter Allgemeine, New York Times International edition, Le Monde, 
L’Osservatore romano, El Pais, The Times (escluso Sunday Times). 
Settimanali italiani 
Internazionale, Left, Panorama. 
Settimanali stranieri 
The Economist, L'Express international, Der Spiegel. 
Quotidiani con compiega 



 

 

 

 

 

 

4 

 

 
 

 

La Repubblica + Il Venerdi, La Repubblica + L’Espresso, Il Corriere della Sera + Sette, Il Giornale + 
Espansione. 
Titoli italiani con altra periodicità 
Wired 

 

IMPORTO STIMATO APPALTO 

A mero titolo indicativo, la spesa annua dell’Ateneo per l’acquisto dei quotidiani di cui al 
presente avviso ammonta a circa Euro 17.000,00. Il corrispettivo da riconoscere 
dall’affidatario dell’appalto sarà individuato nella fase di esecuzione del contratto sulla 
base dei titoli e del numero di quotidiani/settimanali ordinati dalla Biblioteca di Scienze 
Sociali dell’Ateneo.  

  

PROCEDURA 

Procedura negoziata art. 36, comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016. 

 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L’appalto verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 

95 comma 4, lett. a) del D.Lgs 50/2016. 

 

TERMINE DI ESECUZIONE 

La fornitura/consegna dei giornali/quotidiani dovrà avvenire per tutti i giorni dell’anno in cui è 

prevista la pubblicazione dei prodotti richiesti, senza alcuna eccezione.  

I giornali dovranno essere consegnati tra le ore 8.00 e le ore 8.30 del mattino presso la portineria 

della Biblioteca di Scienze Sociali, Via delle Pandette 2, Firenze, in ogni giorno di apertura della 

Biblioteca stessa. Per le modalita si esecuzione si rinvia al capitolato speciale che sarà fornito in 

sede di gara. 

 

Il termine per la presentazione della manifestazione di interesse è fissato per il giorno                  

06 settembre 2019,  ore 10.00                

 

La manifestazione di interesse da parte del concorrente deve pervenire entro tale data in 

modalità telematica attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana, utilizzando le 

apposite funzionalità rese disponibili al seguente indirizzo internet: 

http://www.regione.toscana.it/start nella sezione “Regione Toscana– 

https://start.e.toscana.it/unifi/. 

http://www.regione.toscana.it/start
https://start.e.toscana.it/unifi/


 

 

 

 

 

 

5 

 

 
 

 

 

Per poter manifestare l’interesse a partecipare, i concorrenti già registrati nell'indirizzario 

regionale dovranno accedere all'area riservata relativa all'avviso in oggetto e utilizzare l’apposita 

funzione presente sul Sistema. 

I concorrenti non iscritti all'indirizzario dovranno compilare il form telematico presente nella 

pagina contenente il dettaglio relativo all'avviso in oggetto. 

Il concorrente, dopo aver manifestato interesse, riceverà una comunicazione di conferma 

attraverso il sistema START all’indirizzo di posta elettronica indicato in sede di registrazione. 

 

Si fa presente che il concorrente che ha fatto pervenire la manifestazione di interesse a seguito 

del presente avviso avrà la facoltà, di presentare offerta per sé o quale mandatario di operatori 

riuniti secondo le modalità che saranno indicate nella lettera di invito. 

 

La lettera di invito a presentare offerta verrà inviata tramite utilizzo della Sistema Telematico 

START e sarà disponibile nell’area riservata all’appalto in oggetto. 

 

L’appalto si svolgerà in modalità telematica: le domande di partecipazione e le offerte dovranno 

essere formulate dai concorrenti e ricevute dalla stazione appaltante esclusivamente per mezzo 

del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana accessibile all’indirizzo: 

https://start.e.toscana.it/unifi/.  

 

Gli operatori economici che intendono partecipare alla fase di gara successiva all’invito 

da parte della P.A. dovranno essere in possesso di un certificato di firma digitale in 

corso di validità rilasciato da un organismo incluso nell’elenco pubblico dei certificatori 

tenuto da DigitPA, secondo quanto previsto dal Codice dell’Amministrazione Digitale 

(art. 29 c.1) e specificato dal DPCM 30 marzo 2009, nonché del relativo software per la 

visualizzazione e la firma di documenti digitali. 

 

Attenzione: Il sistema telematico di acquisti online della Regione Toscana utilizza la casella 

denominata  noreply@start.e.toscana.it per inviare tutti i messaggi di posta elettronica. 

I concorrenti sono tenuti a controllare che le mail inviate dal sistema non vengano respinte né 

trattate come Spam dal proprio sistema di posta elettronica e, in ogni caso, a verificare 

costantemente sul sistema la presenza di comunicazioni. 

Il presente avviso è pubblicato sul sito web dell’Università degli Studi Firenze www.unifi.it.  

 

mailto:acquistionline@regione.toscana.it
http://www.unifi.it/


 

 

 

 

 

 

6 

 

 
 

 

Le parti sono reciprocamente tenute al rispetto de lla normativa di cui al d.lgs. n. 196/2003 

recante “Codice in materia di protezione dei dati personali” e della normativa di cui al 

Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati (di seguito “GDPR”) e successivi adeguamenti normativi.  

 

TITOLARE DEL TRATTAMENTO 

Il titolare del trattamento dei dati personali è l’Università degli Studi di Firenze, con sede in 

Firenze, Piazza San Marco, 4 telefono 055 27571 e-mail: urp@unifi.it, pec: ateneo@pec.unifi.it. 

RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI 

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) è il Dott. Massimo Benedetti, Dirigente 

dell’Area Affari generali e legali, Firenze, via G. la Pira, 4 telefono. 055 2757667 e-mail: 

privacy@adm.unifi.it 

                               Il Dirigente 

       Dott. MassimoBenedetti 

                                                F.TO 

Allegati: 

Allegato 1) Modulo Istanza manifestazione di interesse 

 

 

 



MODELLO (utilizzare carta intestata dell’impresa) 

Spett.le 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI FIRENZE 
Piazza San Marco n. 4 

50121 - FIRENZE 
 

ISTANZA MANIFESTAZIONE INTERESSE RELATIVO AL PROCEDIMENTO 

G037_2019 - Avviso pubblico esplorativo per manifestazione di interesse finalizzata 
all’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura di affidamento del 
contratto di fornitura di giornali quotidiani e settimanali italiani e stranieri per la Biblioteca di 
Scienze Sociali dell’Università degli Studi di Firenze 

DICHIARAZIONE DEL LEGALE RAPPRESENTANTE  

MANIFESTAZIONE INTERESSE 

1. Il/La sottoscritto/a ……………………………………… Cod. Fisc. n. ……………………………, 
nato/a a …………………………………….. (Prov. ……..) il …………………………………, 
residente a …………………………………….. (Prov. ……..), Via 
……………………………………………………………………………., in qualità di 
……………………………………………………… (legale rappresentante, procuratore, institore, 
altro da dichiarare) del seguente operatore economico: 
(denominazione/ragione sociale) ……………………………………………………………. 
con Sede Legale in …………………………………………………………… (Prov. ……….),  
Via ………………………………………………………………………. Nr. ………………. 
Partita IVA …………………………………………………………………………………….. 
Codice Fiscale ……………………………………………………………………………….. 
PEC:  ……..……………………………………………… 
E-MAIL: …………………………………………………… 
TEL. …………………………………………………… 
FAX …………………………………………………… 

 
CHIEDE 

di essere invitato alla procedura concorrenziale per l’affidamento del contratto in oggetto, alla quale 
intende partecipare nella seguente forma: 

(contrassegnare la casella (□) d’interesse per indicare l’organizzazione d’impresa con la quale si intende partecipare)  

□ impresa individuale, anche artigiana – società, anche cooperativa;  

□ consorzio tra società cooperative di produzione e lavoro o consorzio tra imprese artigiane;  

□ consorzio stabile, costituito anche in forma di società consortile ai sensi dell’art. 2615-ter C.C., tra 
imprenditori individuali, anche artigiani, società commerciali, società cooperative di produzione e 
lavoro;  

□ consorziata indicata quale esecutrice dal consorzio:  
(indicare denominazione, sede, Codice Fiscale e Partita Iva della/e consorziata/e) 
 
……………………………………………………………………………………………………… 



………………………………………………………………………………………………………;  

□ Raggruppamento Temporaneo di Imprese tra soggetti di cui alle lettere a), b) e c) dell’art. 45, c. 2 del 
D.Lgs. 50/2016:  

□ già costituito  

□ da costituirsi  

fra i seguenti operatori economici: 
(indicare denominazione, sede, Codice Fiscale e Partita Iva degli operatori economici coinvolti) 
 
……………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………;  

□ consorzio ordinario di concorrenti di cui all’art. 2602 del C.C., costituito tra i soggetti di cui alle lettere 
a), b) e c) dell’art. 45 c. 2) del D.Lgs. 50/2016, anche in forma di società ai sensi dell’art. 2615-ter del 
C.C.;  

□ altro (es. art. 45, comma 2, lettere f) e g) D.Lgs. n. 50/2016): 
(indicare altra forma di partecipazione) 
 
……………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………;  

A tale fine, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i., consapevole delle 
sanzioni penali previste dall’articolo 76 del medesimo D.P.R. 445/2000 e s.m.i., per le ipotesi di 
dichiarazioni mendaci, formazione o uso di atti falsi, 
 

DICHIARA 

- che l’operatore economico rappresentato e gli operatori coinvolti non si trovano in alcuna delle cause 
di esclusione dalla partecipazione ad una procedura di appalto pubblico previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016, né in alcun’altra ipotesi di impedimento o divieto di contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

- che l’operatore economico rappresentato e gli operatori economici coinvolti sono in possesso dei 
requisiti generali previsti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché dei requisiti speciali di cui all’art. 83 
del medesimo Codice, indicati nell’Avviso pubblicato dall’Ateneo, necessari per la partecipazione alla 
procedura di affidamento del contratto in oggetto; 

- di aver preso piena conoscenza del contenuto dell’avviso pubblico esplorativo del mercato, pubblicato 
dall’Università degli Studi di Firenze, cui la presente istanza si riferisce; 

- di aver preso visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali contenuta nell’avviso pubblico 
cui la presente istanza si riferisce, e di prestare il proprio consenso al trattamento, da parte dell’Università 
di Firenze, dei dati personali forniti, ai sensi delle norme del regolamento (UE) del Parlamento europeo 
e del Consiglio, del 27 aprile 2016 («GDPR»), e del Codice in materia di dati personali D.L. n.196/2003. 

AUTORIZZA 

l’Università degli Studi di Firenze, ai fini della trasmissione/notifica delle comunicazioni rilevanti nel 
procedimento finalizzato all’aggiudicazione del contratto di appalto, ad utilizzare i riferimenti di contatto 
indicati nella presente istanza ovvero quelli messi a disposizione dalla piattaforma telematica di 
negoziazione utilizzata per la gestione della procedura concorrenziale. 



 
LUOGO E DATA 

IL LEGALE RAPPRESENTATE IMPRESA  
Documento firmato digitalmente 

 


	G037 determina indizione manifestazione interesse Albo
	G037 -Determina indizione manifestazione interesseALBO
	G037 - AVVISO manifestazione di interesse

	G037 - AVVISO manifestazione di interesse
	All. 1 - Modulo istanza di invito

